УИД: 61RS0044-01-2023-000897-65 дело №1-70/2023

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Чалтырь Мясниковского района 03 октября 2023 года 

Ростовской области 

Мясниковский районный суд Ростовской области в составе председательствующего судьи Килафян Ж.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Мясниковского района Ростовской области Фокина С.С., 

подсудимого ФИО1, 

его защитника - адвоката Копыловой О.П., представившей удостоверение № от 02.12.2002 года и ордер № от 12.07.2023 года, 

при секретаре Гонджиян В.Х.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

Экизяна ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, не женатого, официально не трудоустроенного, ограничено военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222, ч.1 ст.222.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1,в период времени с 01 мая 2020 года по 31 мая 2020 года, в неустановленную точно следствием дату, в период времени с 14 часов 00 минут по 16 часов 00 минут, имея умысел на незаконные приобретение, хранение боеприпасов, реализуя свой преступный умысел, посягая на общественную безопасность в сфере оборота боеприпасов, не имея на то соответствующего разрешения компетентных органов власти, находясь в неустановленном следствии месте на территории Мясниковского района Ростовской области, незаконно приобрел не менее двух патронов калибра 7,62 мм. (7,62x39), образца 1943 года, промышленного изготовления, предназначенных для использования в боевом нарезном огнестрельном оружии: карабин СКС, автоматы АК-47, АКМ, АКМС, пулеметы РПК, РПКС и другом оружии соответствующего калибра; трех патронов, являющихся охотничьими патронами калибра 5,45 мм. (5,45x39), промышленного изготовления, предназначенных для использования в нарезном охотничьем огнестрельном оружии калибра 5,45 мм.; одного пистолетного патрона калибра 9 мм. (9х18), промышленного изготовления к пистолету ФИО2 (ПМ) и относящегося к штатному патрону пистолета конструкции ФИО2 (ПМ), ФИО7 (АПС), "ИЖ-70", "ПП-90", "ПП-91", "Кипарис" и другому оружию соответствующего калибра; двух спортивно-охотничьих патронов кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм., промышленного изготовления, предназначенных для производства выстрелов из нарезного спортивно-охотничьего огнестрельного оружия калибра 5,6 мм., которые могут быть использованы для производства выстрелов в винтовке «ТО3-8», карабинах «ТО3-16» и «ТО3-17», пистолете ФИО9 и другом нарезном огнестрельном оружии соответствующего калибра, после чего, реализуя свой преступный умысел на незаконное хранение указанных боеприпасов, с целью обеспечения их сохранности и невозможности их обнаружения посторонними лицами, отнес вышеуказанные патроны к себе домой по адресу: 

<

адрес>, где поместил их в свой металлический сейф и незаконно хранил в указанном месте до 13 часов 30 минут 19 апреля 2023 года, тем самым предприняв все действия, направленные на незаконное хранение боеприпасов.

19 апреля 2023 года, в период времени с 13 часов 30 минут по 14 часов 30 минут, сотрудниками НКОН и ОУР Отдела МВД России по Мясниковскому району на основании постановления Мясниковского районного суда 

<

адрес> № 9 от 20.03.2023 г., по месту проживания гр. Экизяна ФИО21 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, произведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств», в ходе которого обнаружены и изъяты из незаконного оборота, согласно заключению эксперта № от 24.05.2023, патроны в общем количестве 8 штук, которые для производства выстрелов пригодны, а именно: два патрона калибра 7,62 мм. (7,62x39), образца 1943 года, промышленного изготовления, предназначенные для использования в боевом нарезном огнестрельном оружии: карабин СКС, автоматы АК-47, АКМ, АКМС, пулеметы РПК, РПКС и другом оружии соответствующего калибра; три охотничьих патрона калибра 5,45 мм. (5,45x39), промышленного изготовления, предназначенные для использования в нарезном охотничьем огнестрельном оружии калибра 5,45 мм.; один пистолетный патрон калибра 9 мм. (9х18), промышленного изготовления, к пистолету ФИО2 (ПМ) и относящегося к штатному патрону пистолета конструкции ФИО2 (ПМ), ФИО7 (АПС), "ИЖ-70", "ПП-90", "ПП-91", "Кипарис" и другому оружию соответствующего калибра; два спортивно-охотничьих патрона кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм., промышленного изготовления, предназначенные для производства выстрелов из нарезного спортивно-охотничьего огнестрельного оружия калибра 5,6 мм., которые могут быть использованы для производства выстрелов в винтовке «ТО3-8», карабинах «ТО3-16» и «ТО3-17», пистолете ФИО9 и другом нарезном огнестрельном оружии соответствующего калибра, которые запрещены к свободному гражданскому обороту в Российской Федерации, и которые ФИО1, в нарушение Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», а также постановления Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), незаконно приобрел и незаконно хранил.

Он же, в период времени с 01 октября 2020 года по 31 октября 2020 года, в неустановленную точно следствием дату, примерно в 13 часов 00 минут, имея умысел на незаконные приобретение и хранение взрывчатых веществ, реализуя свой преступный умысел, посягая на общественную безопасность в сфере оборота взрывчатых веществ, не имея на то соответствующего разрешения компетентных органов власти, при неустановленных следствием обстоятельствах, приобрел взрывчатые вещества, а именно: сыпучее вещество серо-зеленого цвета массой не менее 203 г. и сыпучее вещество серо-зеленого цвета массой не менее 191 г., находящиеся в двух идентичных металлических банках с этикеткой с надписью «Порох охотничий бездымный Сокол».

Далее ФИО1, реализуя свой преступный умысел на незаконное хранение взрывчатых веществ, с целью обеспечения сохранности приобретенного пороха и невозможности обнаружения его посторонними лицами, отнес емкости с порохом к себе домой по адресу: 

<

адрес>, поместил их в свой металлический сейф, тем самым, сокрыл их, и в нарушение требований ст.ст. 6, 16, 22 Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии» (с изменениями и дополнениями), не имея соответствующей лицензии, предусмотренной п. 2 Постановления Правительства Российской Федерации от 12.07.2000 №513 «О мерах по усилению государственного контроля за производством, распространением, и применением взрывчатых веществ и отходов их производства, а так же средств взрывания порохов промышленного назначения и пиротехнических изделий в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), незаконно хранил в указанном месте взрывчатое вещество, а именно сыпучее вещество серо-зеленого цвета массой не менее 203 г, и сыпучее вещество серо-зеленого цвета массой не менее 191 г., находящееся в двух металлических банках с одинаковой красно-желтой этикеткой с надписью «Порох охотничий бездымный Сокол», которое согласно заключению эксперта № от 30.05.2023 является взрывчатым веществом метательного типа - бездымным порохом промышленного изготовления и пригоден к взрыву, и которое незаконно приобрел и незаконно хранил ФИО1 до 13 часов 55 минут 19.04.2023, когда сотрудниками НКОН и ОУР Отдела МВД России по Мясниковскому району в рамках производства по вышеуказанному адресу оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств», указанное взрывчатое вещество было обнаружено и изъято у ФИО1 из незаконного оборота.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся, пояснил, что приобрел оружие, боеприпасы и порох при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении, использовать их он не планировал. Просил суд назначить минимальное наказание, не связанное с лишением свободы. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении деяний, изложенных в описательно-мотивировочной части настоящего приговора установлена и подтверждается следующими доказательствами:

- Показаниями подозреваемого и обвиняемого ФИО1, оглашенными в судебном заседании на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, согласно которымон в период времени с 1992 года по 2020 год являлся владельцем огнестрельного, гладкоствольного, охотничьего оружия марки «ТОЗ - 66», калибра 12 мм, однако ввиду того, что он просрочил сроки законного хранения указанного оружия и вовремя не продлил разрешение на него, указанное оружие было изъято у него в административном порядке. Указанное оружие хранилось у него дома, по вышеуказанному адресу, в металлическом сейфе, расположенном в его спальной комнате, и после его изъятия, в указанном сейфе у него остались патроны к указанному гладкоствольному, охотничьему оружию, калибра 12 мм, марки «Русь», в количестве 7 (семи) штук (синего цвета). Точную дату не помнит, примерно в мае месяце 2020 года, в дневное время, он на территории недействующего глиняного карьера, на земле, он увидел несколько предметов, визуально и конструктивно схожих с патронами различного калибра, к нарезному, огнестрельному оружию. Далее, он поднял указанные предметы в количестве 8 штук с поверхности земли и положил к себе в карман. Придя домой, он положил найденные им предметы в количестве 8 (восьми) штук в сейф, с целью их дальнейшего хранения и использования в быту, без цели сбыта. При этом он пояснил, что никому из членов своей семьи о своей находке он не сообщал и вышеуказанные патроны различного калибра к нарезному, огнестрельному оружию хранились в указанном сейфе в его спальной комнате.

Точную дату не помнит, примерно в октябре - ноябре месяце 2020 года, к нему обратился его знакомый - Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который являлся «охотоведом» на территории Мясниковского района Ростовской области. Он попросил его осуществить чистку принадлежащего ему огнестрельного, гладкоствольного, одноствольного, охотничьего ружья, марки которого он не знает, 1956 года выпуска, с номерными обозначениями: - на ствольной коробке и цевье ИО 2336; - на цевье ЛБ 4261, на что он согласился, ввиду доверительных отношений. Свидетель №1 привёз к нему домой вышеуказанное охотничье ружье, а также совместно с ним он передал ему во временное хранение две металлические банки цилиндрической формы, с бумажными этикетками красно-жёлтого цвета с надписями «Порох охотничий бездымный - Сокол», в которых находилось сыпучее вещество серо-зеленого цвета и патроны к указанному, огнестрельному, гладкоствольному, охотничьему ружью 16 калибра, в количестве 53 штук, марки «RIO» (красного цвета). Свидетель №1 сообщил ему, что в скором времени заберёт у него все вышеуказанные предметы. После того, как Свидетель №1 передал ему указанные предметы, он положил их в свой металлический сейф, где хранил их до момента их изъятия, с целью дальнейшей чистки указанного ружья, при этом, не имея разрешения на хранение и ношение какого-либо огнестрельного, гладкоствольного и нарезного, охотничьего оружия. Спустя некоторое время, точную дату не помнит, Свидетель №1 умер, ввиду чего так и не забрал у него все вышеуказанные предметы, и они остались у него в сейфе, где он их и хранил. При этом он пояснил, что никому из членов своей семьи о том, что Свидетель №1 передал ему указанные предметы, он не говорил. Охотничьим ружьём, принадлежащим Свидетель №1, он ни разу не пользовался, выстрелы из него не осуществлял.

19.04.2023 года, в дневное время, к нему домой приехали сотрудники полиции Отдела МВД России по Мясниковскому району, которые сообщили ему, что будут проводить оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу его проживания. Далее, в ходе проведения указанного оперативно-розыскного мероприятия, в вышеуказанном металлическом, принадлежащем ему сейфе, установленном в его спальной комнате, сотрудниками полиции были обнаружены все вышеуказанные предметы, которые впоследствии были изъяты и опечатаны пояснительными бирками. Вину в незаконном хранении взрывчатых веществ - пороха и боеприпасов признает в полном объеме, в содеянном раскаивается.

(том №1 л.д.79-83, 147-149, том 2 л.д. 9-12, 20-22)

- Показаниями свидетеля ФИО5, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон,согласно которым он работает в ОМВД России по Мясниковскому району в должности старшего оперуполномоченного НКОН Отдела МВД России по Мясниковскому району. В его должностные обязанности входит выявление, пресечение и раскрытие преступлений, в том числе связанных с незаконным оборотом наркотических средств.

В рамках проведенных оперативно-розыскных мероприятий, было установлено, что Экизян ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, осуществляет незаконное хранение наркотических средств в крупном размере по месту своего проживания. 

На основании постановления Мясниковского районного суда Ростовской области №9 от 20.03.2023, о проведении оперативно-розыскного мероприятия с ограничением права на неприкосновенность жилища, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 30 минут по 13 часов 55 минут, им при участии очевидцев Свидетель №7 и Свидетель №4, а так же ФИО3, ФИО4. начальника ОУР Отдела МВД России по 

<

адрес> Свидетель №5, оперуполномоченных ОУР Отдела МВД России по Мясниковскому району Свидетель №3, Свидетель №6 было осуществлено оперативно-розыскное мероприятие - обследование домовладения, участка местности, гаража, расположенных по адресу: 

<

адрес>, о чем впоследствии составлен акт. Перед проведением ОРМ всем участвующим лицам были разъяснены их права, участвующим ФИО3, ФИО1 было предложно добровольно выдать предметы и вещи, находящиеся в незаконном обороте, на что последние пояснили, что таковых не имеют. 

В ходе проведения ОРМ в помещении вышеуказанного дома, в спальной комнате Экизяна ФИО23, в металлическом ящике (сейфе), оборудованном замком и прикрепленном к стене комнаты был обнаружен предмет, визуально и конструктивно схожий с огнестрельным гладкоствольным ружьем 16 калибра с номерными обозначениями на прикладе, две металлические банки цилиндрической формы с этикетками желто-красного цвета с надписями «Порох охотничий бездымный «Сокол», в которых находилось сыпучее вещество серо-зеленого цвета, 8 предметов визуально и конструктивно схожих с патронами к нарезному оружию различного калибра, 53 патрона от гладкоствольного огнестрельного охотничьего оружия калибра 16 мм, красного цвета фирмы «Рио», 7 патронов синего цвета к гладкоствольному огнестрельному охотничьему оружию калибра 12 мм марки «Русь». Экизян ФИО24 пояснил, что вышеуказанные обнаруженные вещества и предметы принадлежат ему, хранил их в данном металлическом сейфе, доступ к которому имеет только он. 

Далее, 19 апреля 2023, в период времени с 13 часов 55 минут по 14 часов 30 минут, по адресу: 

<

адрес>, им при участии очевидцев Свидетель №7 и Свидетель №4, а так же ФИО3, ФИО1, начальника ОУР Отдела МВД России по Мясниковскому району Свидетель №5, оперуполномоченных ОУР Отдела МВД России по Мясниковскому району Свидетель №3, Свидетель №6 было осуществлено изъятие обнаруженных в рамках ОРМ «обследование» веществ и предметов, а именно: предмет, визуально и конструктивно схожий с огнестрельным гладкоствольным ружьем 16 калибра с номерными обозначениями на прикладе, две металлические банки цилиндрической формы с этикетками желто-красного цвета с надписями «Порох охотничий бездымный «Сокол», в которых находится сыпучее вещество серо-зеленого цвета, 8 предметов визуально и конструктивно схожих с патронами к нарезному оружию различного калибра, 53 патрона от гладкоствольного огнестрельного охотничьего оружия калибра 16 мм, красного цвета фирмы «Рио», 7 патронов синего цвета к гладкоствольному огнестрельному охотничьему оружию калибра 12 мм марки «Русь». Данные вещества и предметы были упакованы в 5 разных упаковок, снабжены пояснительными бирками о содержимом упаковок, с подписями участвующих лиц, после чего направлены на исследования. 

Согласно выводам справки об исследовании №4/1042 от 20.04.2023, сыпучее вещество серо-зеленого цвета массами 203г и 191г, находящееся в двух металлических банках с одинаковой красно-желтой этикеткой и надписью «Порох охотничий бездымный «Сокол» является взрывчатым веществом метательного типа - бездымным порохом промышленного изготовления и пригоден к взрыву.

В связи с изложенным, им был зарегистрирован рапорт в порядке ст. 143 УПК РФ, был собран материал в полном объеме, после чего было принято решение о его направлении в СО ОМВД России по Мясниковскому району для принятия решения в порядке ст.ст. 144-145 УПК РФ.

(том №1 л.д.90-93)

- Показания свидетеля Свидетель №3, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон,согласно которымон работает в Отделе МВД России по Мясниковскому району в должности оперуполномоченного ОУР Отдела МВД России по Мясниковскому району. В его должностные обязанности входит выявление, пресечение и раскрытие преступлений, в том числе связанных с незаконным оборотом оружия, боеприпасов.

Старшим оперуполномоченным НКОН Отдела МВД России по Мясниковскому району майором полиции ФИО5, в рамках проведенных оперативно-розыскных мероприятий, было установлено, что по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, гражданин ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, осуществляет незаконное хранение наркотических средств в крупном размере, в связи с чем 19.04.2023 примерно 13 часов 20 минут, им совместно с ФИО5, начальником ОУР ФИО11, оперуполномоченным Свидетель №6, был осуществлен выезд в указанный адрес с целью проведения оперативно-розыскного мероприятия - обследование домовладения, участка местности, гаража, расположенных по адресу: 

<

адрес>, на основании постановления Мясниковского районного суда Ростовской области. 

Данное оперативно-розыскное мероприятие было проведено при участии очевидцев - Свидетель №7 и Свидетель №4, а так же с участием собственника домовладения ФИО3 и его сына Экизяна ФИО25 Перед началом производства обследования ФИО5 всем участвующим лицам были разъяснены их права, о чем в акте разъяснение прав было удостоверено подписями участвующих лиц. 

Перед проведением ОРМ участвующим ФИО3, ФИО1 было предложно добровольно выдать предметы и вещи, находящиеся в незаконном обороте, на что последние пояснили, что таковых не имеют. 

При производстве обследования в помещении вышеуказанного дома, в спальной комнате Экизяна ФИО26, в металлическом ящике (сейфе), оборудованном замком и прикрепленном к стене комнаты, были обнаружены следующие предметы и вещества: предмет, визуально и конструктивно схожий с огнестрельным гладкоствольным ружьем 16 калибра с номерными обозначениями на прикладе; две металлические банки цилиндрической формы с этикетками желто-красного цвета с надписями «Порох охотничий бездымный «Сокол», в которых находилось сыпучее вещество серо-зеленого цвета; 8 предметов визуально и конструктивно схожих с патронами к нарезному оружию различного калибра; 53 патрона от гладкоствольного огнестрельного охотничьего оружия калибра 16 мм, красного цвета фирмы «Рио»; 7 патронов синего цвета к гладкоствольному огнестрельному охотничьему оружию калибра 12 мм марки «Русь». На вопрос о том, кому принадлежат все обнаруженные вещества и предметы, участвующий Экизян ФИО27 пояснил, что вышеуказанные обнаруженные вещества и предметы принадлежат ему, хранил их в данном металлическом сейфе, доступ к которому имеет только он. Так же на вопрос о том, имеет ли он разрешение на хранение указанных предметов и веществ, ФИО3 пояснил, что владельцем гражданского оружия не является. По окончании обследования страшим оперуполномоченным НКОН ФИО5 был составлен акт обследования, с содержанием которого все участвующие лица ознакомились и в котором расписались.

Далее, 19 апреля 2023, в период времени с 13 часов 55 минут по 14 часов 30 минут, по адресу: 

<

адрес>, страшим оперуполномоченным НКОН ФИО5 с его участием и при участии очевидцев Свидетель №7 и Свидетель №4, а так же ФИО3, ФИО1, начальника ОУР Отдела МВД России по 

<

адрес> Свидетель №5, оперуполномоченного ОУР Отдела МВД России по Мясниковскому району Свидетель №6 было осуществлено изъятие обнаруженных в рамках ОРМ «обследование» веществ и предметов, а именно: предмет, визуально и конструктивно схожий с огнестрельным гладкоствольным ружьем 16 калибра с номерными обозначениями на прикладе, две металлические банки цилиндрической формы с этикетками желто-красного цвета с надписями «Порох охотничий бездымный «Сокол», в которых находится сыпучее вещество серо-зеленого цвета, 8 предметов визуально и конструктивно схожих с патронами к нарезному оружию различного калибра, 53 патрона от гладкоствольного огнестрельного охотничьего оружия калибра 16 мм, красного цвета фирмы «Рио», 7 патронов синего цвета к гладкоствольному огнестрельному охотничьему оружию калибра 12 мм марки «Русь». При этом был составлен протокол изъятия, в котором так же все участвующие лица, в том числе и он, после ознакомления расписались. Изъятые вещества и предметы были упакованы в 5 разных упаковок, снабжены пояснительными бирками о содержимом упаковок, с подписями участвующих лиц, после чего направлены на исследования, ФИО1 им был опрошен и после сбора материала в полном объеме, он был направлен в СО ОМВД России по Мясниковскому району для принятия решения в порядке ст.ст. 144-145 УПК РФ. 

(том № л.д.94-97)

- Показаниями свидетеля Свидетель №4, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон,согласно которымон 19.04.2023, примерно в 13 часов 20 минут, находился на 

<

адрес> в 

<

адрес>, к нему подошли двое мужчин, которых он знает как сотрудников ОУР Отдела МВД России по Мясниковскому району, которые предложили ему поучаствовать при производстве, как ему пояснили, оперативно-розыскного мероприятия - обследование домовладения, по адресу: 

<

адрес>, на что он согласился. Так же был приглашен второй понятой парень по имени ФИО8. После чего он, парень по имени ФИО8 вместе с сотрудниками полиции направились по адресу: 

<

адрес>, где по приезду по указанному адресу, из помещения домовладения вышел ранее незнакомый ему мужчина, который представился ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а так же в этот адрес сразу же приехал, как он понял, его сын - ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Далее, сотрудники полиции разъяснили всем участвующим лицам права, и предложили ФИО3 и ФИО1 добровольно выдать предметы и вещи, запрещенные к свободному гражданскому обороту или добытые преступным путем, на что последние пояснили, что таковых у них нет. 

Далее, в ходе проведения мероприятия, в жилом доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в одном из помещений, сотрудниками полиции был обнаружен металлический сейф, в котором находились следующие предметы и вещества: предмет, визуально и конструктивно схожий с огнестрельным гладкоствольным ружьем 16 калибра с номерными обозначениями на прикладе; две металлические банки цилиндрической формы с этикетками желто-красного цвета с надписями «Порох охотничий бездымный «Сокол», в которых находилось сыпучее вещество серо-зеленого цвета; 8 предметов визуально и конструктивно схожих с патронами к нарезному оружию различного калибра; 53 патрона от гладкоствольного огнестрельного охотничьего оружия калибра 16 мм, красного цвета фирмы «Рио»; 7 патронов синего цвета к гладкоствольному огнестрельному охотничьему оружию калибра 12 мм марки «Русь». 

На вопрос сотрудников полиции о том, кому принадлежат все обнаруженные вещества и предметы, участвующий Экизян ФИО28 пояснил, что вышеуказанные обнаруженные вещества и предметы принадлежат ему, он хранил их в данном металлическом сейфе, доступ к которому имеет только он один. Сотрудник полиции задал вопрос ФИО1 о том, имеет ли он разрешение на хранение указанных предметов и веществ, ФИО3 пояснил, что владельцем гражданского оружия не является. По окончании обследования сотрудником полиции был составлен акт обследования, а так же протокол изъятия предметов, с содержанием которых по мере их составления он ознакомился и расписался в них, так же как и все участвующие лица. 

Обнаруженные и изъятые у ФИО1 вещества и предметы были упакованы в 5 разных упаковок, снабжены пояснительными бирками о содержимом упаковок, в которых он с участвующими лицами расписались. 

(том № л.д.98-101)

- Показаниями свидетеля Свидетель №5, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон,согласно которымон работает в Отделе МВД по Мясниковскому району в должности начальника отделения уголовного розыска. В его должностные обязанности входит выявление, пресечение и раскрытие преступлений, розыск лиц, скрывшихся от суда и следствия, а также общая организация деятельности подчинённых ему сотрудников, направленная на выявление, пресечение и раскрытие преступлений. 

19.04.2023 примерно в 13 часов 20 минут, им совместно со старшим оперуполномоченным НКОН ФИО5, оперуполномоченными Свидетель №3, Свидетель №6 по решению Мясниковского районного суда Ростовской области о разрешении проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», был осуществлен выезд в адрес: 

<

адрес>. Собственником домовладения является ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который по оперативной информации по месту своего жительства осуществлял незаконное хранение наркотических средств в крупном размере. В ходе производства данного ОРМ участвовали понятые Свидетель №7 и Свидетель №4. 

При производстве обследования в помещении вышеуказанного дома, в металлическом ящике (сейфе), оборудованном замком и прикрепленном к стене комнаты, были обнаружены следующие предметы и вещества: предмет, визуально и конструктивно схожий с огнестрельным гладкоствольным ружьем 16 калибра с номерными обозначениями на прикладе; две металлические банки цилиндрической формы с этикетками желто-красного цвета с надписями «Порох охотничий бездымный «Сокол», в которых находилось сыпучее вещество серо-зеленого цвета; 8 предметов визуально и конструктивно схожих с патронами к нарезному оружию различного калибра; 53 патрона от гладкоствольного огнестрельного охотничьего оружия калибра 16 мм, красного цвета фирмы «Рио»; 7 патронов синего цвета к гладкоствольному огнестрельному охотничьему оружию калибра 12 мм марки «Русь». 

На его вопрос о том, кому принадлежат все обнаруженные вещества и предметы, Экизян ФИО29 пояснил, что вышеуказанные обнаруженные вещества и предметы принадлежат ему, хранил их в данном металлическом сейфе, доступ к которому имеет только он. Так же на вопрос о том, имеет ли он разрешение на хранение указанных предметов и веществ, ФИО3 пояснил, что владельцем гражданского оружия не является. По окончании обследования страшим оперуполномоченным НКОН ФИО5 был составлен акт обследования, с содержанием которого все участвующие лица ознакомились и в котором расписались.

Далее, 19 апреля 2023, в период времени с 13 часов 55 минут по 14 часов 30 минут, по адресу: 

<

адрес>, страшим оперуполномоченным НКОН ФИО5 с его участием и при участии очевидцев Свидетель №7 и Свидетель №4, а так же ФИО3, ФИО1, оперуполномоченных ОУР Отдела МВД России по Мясниковскому району Свидетель №3 и Свидетель №6 было осуществлено изъятие обнаруженных в рамках ОРМ «обследование» веществ и предметов, а именно: предмет, визуально и конструктивно схожий с огнестрельным гладкоствольным ружьем 16 калибра с номерными обозначениями на прикладе, две металлические банки цилиндрической формы с этикетками желто-красного цвета с надписями «Порох охотничий бездымный «Сокол», в которых находится сыпучее вещество серо-зеленого цвета, 8 предметов визуально и конструктивно схожих с патронами к нарезному оружию различного калибра, 53 патрона от гладкоствольного огнестрельного охотничьего оружия калибра 16 мм, красного цвета фирмы «Рио», 7 патронов синего цвета к гладкоствольному огнестрельному охотничьему оружию калибра 12 мм марки «Русь». При этом был составлен протокол изъятия, в котором так же все участвующие лица, в том числе и я, после ознакомления расписались. Изъятые вещества и предметы были упакованы в 5 разных упаковок, снабжены пояснительными бирками о содержимом упаковок, с подписями участвующих лиц, после чего направлены на исследования.

Учитывая, что в действиях ФИО1 усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, материал проверки был направлен в СО Отдела МВД России по Мясниковскому району для принятия решения в порядке ст.ст. 144-145 УПК РФ. 

(том № л.д.102-105)

- Показаниями свидетеля Свидетель №6, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон,согласно которымона работает в Отделе МВД России по Мясниковскому району в должности оперуполномоченного ОУР Отдела МВД России по Мясниковскому району. В ее должностные обязанности входит выявление, пресечение и раскрытие преступлений, в том числе связанных с незаконным оборотом оружия, боеприпасов.

В рамках проведенных оперативно-розыскных мероприятий, старшим оперуполномоченным НКОН Отдела МВД России по Мясниковскому району майором полиции ФИО5, было установлено, что гражданин ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, осуществляет незаконное хранение наркотических средств в крупном размере, в связи с чем 19.04.2023 примерно 13 часов 20 минут ею совместно с ФИО5, начальником ОУР ФИО11, оперуполномоченным Свидетель №3, был осуществлен выезд в адрес проживания ФИО3 с целью проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на основании постановления Мясниковского районного суда Ростовской области. 

Данное оперативно-розыскное мероприятие было проведено при участии понятых - Свидетель №7 и Свидетель №4, а так же с участием собственника домовладения ФИО3 и его сына Экизяна ФИО30. Перед началом производства обследования ФИО5 всем участвующим лицам были разъяснены их права, о чем в акте разъяснение прав было удостоверено подписями участвующих лиц. 

Перед проведением ОРМ ФИО3, ФИО1 было предложно добровольно выдать предметы и вещи, находящиеся в незаконном обороте, на что последние пояснили, что таковых не имеют. 

При производстве обследования в помещении вышеуказанного дома, в металлическом сейфе, оборудованном замком и прикрепленном к стене комнаты, были обнаружены следующие предметы и вещества: предмет, визуально и конструктивно схожий с огнестрельным гладкоствольным ружьем 16 калибра с номерными обозначениями на прикладе; две металлические банки цилиндрической формы с этикетками желто-красного цвета с надписями «Порох охотничий бездымный «Сокол», в которых находилось сыпучее вещество серо-зеленого цвета; 8 предметов визуально и конструктивно схожих с патронами к нарезному оружию различного калибра; 53 патрона от гладкоствольного огнестрельного охотничьего оружия калибра 16 мм, красного цвета фирмы «Рио»; 7 патронов синего цвета к гладкоствольному огнестрельному охотничьему оружию калибра 12 мм марки «Русь». 

На вопрос начальника ОУР Свидетель №5 о том, кому принадлежат все обнаруженные вещества и предметы, Экизян ФИО31 пояснил, что вышеуказанные обнаруженные вещества и предметы принадлежат ему, хранил их в данном металлическом сейфе, доступ к которому имеет только он. Так же на вопрос о том, имеет ли он разрешение на хранение указанных предметов и веществ, ФИО3 пояснил, что владельцем гражданского оружия не является. По окончании обследования страшим оперуполномоченным НКОН ФИО5 был составлен акт обследования, с содержанием которого все участвующие лица ознакомились и в котором расписались.

Далее, 19 апреля 2023, в период времени с 13 часов 55 минут по 14 часов 30 минут, по адресу: 

<

адрес>, страшим оперуполномоченным НКОН ФИО5 с ее участием и при участии очевидцев Свидетель №7 и Свидетель №4, а так же ФИО3, ФИО1, начальника ОУР Отдела МВД России по 

<

адрес> Свидетель №5, оперуполномоченного ОУР Отдела МВД России по Мясниковскому району Свидетель №3 было осуществлено изъятие обнаруженных в рамках ОРМ «обследование» веществ и предметов, а именно: предмета, визуально и конструктивно схожий с огнестрельным гладкоствольным ружьем 16 калибра с номерными обозначениями на прикладе, две металлические банки цилиндрической формы с этикетками желто-красного цвета с надписями «Порох охотничий бездымный «Сокол», в которых находится сыпучее вещество серо-зеленого цвета, 8 предметов визуально и конструктивно схожих с патронами к нарезному оружию различного калибра, 53 патрона от гладкоствольного огнестрельного охотничьего оружия калибра 16 мм, красного цвета фирмы «Рио», 7 патронов синего цвета к гладкоствольному огнестрельному охотничьему оружию калибра 12 мм марки «Русь». ФИО5 был составлен протокол изъятия, в котором так же все участвующие лица, в том числе и она, после ознакомления расписались. 

Все предметы и вещества, изъятые в ходе ОРМ, были упакованы в 5 разных пакетов, снабжены пояснительными бирками о содержимом упаковок, с подписями участвующих лиц. 

(том №1 л.д.106-109)

- Показаниями свидетеля Свидетель №7, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон,согласно которым19.04.2023, примерно в 13 часов 20 минут, когда он находился на 

<

адрес> в 

<

адрес>, к нему подошли двое мужчин, которых он знает как сотрудников ОУР Отдела МВД России по Мясниковскому району, которые предложили поучаствовать в качестве понятого при производстве, как ему пояснили, оперативно-розыскного мероприятия - обследование домовладения, по адресу: 

<

адрес>, на что он согласился. Так же был приглашен второй очевидец парень по имени «Свидетель №4». После чего он, парень по имени Свидетель №4 вместе с сотрудниками полиции направились по адресу: 

<

адрес>, где по приезду по указанному адресу, из помещения домовладения вышел ранее незнакомый ему мужчина, который представился как ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а так же в этот адрес приехал, как он понял, его сын ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Далее, сотрудники полиции представились, предъявили указанным гражданам свои служебные удостоверения и предъявили постановление Мясниковского районного суда о разрешении проведения обследования в жилом домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с которым ФИО3 и ФИО1 ознакомились путем личного прочтения и в котором расписались. После этого сотрудники полиции разъяснили всем им их права, и предложили ФИО3 и ФИО1 добровольно выдать предметы и вещи, запрещенные к свободному гражданскому обороту или добытые преступным путем, на что последние пояснил, что таковых не имеется. 

Далее, в ходе проведения мероприятия, в жилом домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в одном из помещений, которая, со слов ФИО1, является его спальней, сотрудниками полиции был обнаружен металлический сейф, в котором были обнаружены следующие предметы и вещества: предмет, визуально и конструктивно схожий с огнестрельным гладкоствольным ружьем 16 калибра с номерными обозначениями на прикладе; две металлические банки цилиндрической формы с этикетками желто-красного цвета с надписями «Порох охотничий бездымный «Сокол», в которых находилось сыпучее вещество серо-зеленого цвета; 8 предметов визуально и конструктивно схожих с патронами к нарезному оружию различного калибра; 53 патрона от гладкоствольного огнестрельного охотничьего оружия калибра 16 мм, красного цвета фирмы «Рио»; 7 патронов синего цвета к гладкоствольному огнестрельному охотничьему оружию калибра 12 мм марки «Русь». 

На вопрос о том, кому принадлежат все обнаруженные вещества и предметы, участвующий Экизян ФИО32 пояснил, что вышеуказанные обнаруженные вещества и предметы принадлежат ему, он хранил их в данном металлическом сейфе, доступ к которому имеет только он. Так же на вопрос о том, имеет ли он разрешение на хранение указанных предметов и веществ, ФИО3 пояснил, что владельцем гражданского оружия не является. По окончании обследования сотрудником полиции был составлен акт обследования, а так же протокол изъятия предметов с содержанием которых он ознакомился, после чего расписался в них, так же как и все участвующие лица. 

Изъятые вещества и предметы были упакованы в 5 разных упаковок, снабжены пояснительными бирками о содержимом упаковок, в которых он с участвующими лицами расписались. 

(том № л.д.110-113)

- Показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон,согласно которым в период времени с 1974 по 2020 год его дед Свидетель №1 занимал должность начальника Веселовского охотничьего хозяйства ВОО СКВО МСОО (военно-охотничьего общества Северо-Кавказского военного округа межрегиональная спортивная общественная организация) в 

<

адрес>. Он так же до конца жизни являлся владельцем различного оружия. В их доме в помещении гаража в металлическом сейфе его дедушка хранил свое оружие и боеприпасы к нему. Доступа к данному сейфу у него не было, поэтому сказать точно, какое оружие и боеприпасы он там хранил, он не может. Экизяна ФИО33 он знает, так как он, примерно лет 10-15 назад, общался с его отцом - ФИО12. Общался ли ФИО1 с его дедушкой, он не знает. Передавал ли его дедушка - Свидетель №1 оружие, боеприпасы и порох ФИО1 он не знает. ДД.ММ.ГГГГ его дедушка Свидетель №1 умер по болезни. 

(том №1 л.д.159-161)

- Рапортом старшего оперуполномоченного НКОН от 19.04.2023, зарегистрированным в КУСП Отдела МВД России по Мясниковскому району за №, согласно которому 19.04.2023 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> у гр. ФИО1 обнаружены и изъяты предметы и вещества, конструктивно и визуально схожие с оружием, боеприпасами и взрывчатыми веществами, в связи с чем в действиях ФИО1 могут усматриваться признаки состава преступления, предусмотренного ст. 222 УК РФ. 

(том №1 л.д.5)

- Актом обследования помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств от 19.04.2023, согласно которому обследовано домовладение ФИО3, расположенное по адресу: 

<

адрес>, и в ходе которого в спальной комнате ФИО1 обнаружены следующие предметы и вещества: предмет, визуально и конструктивно схожий с огнестрельным гладкоствольным ружьем 16 калибра с номерными обозначениями на прикладе; две металлические банки цилиндрической формы с этикетками желто-красного цвета с надписями «Порох охотничий бездымный «Сокол», в которых находилось сыпучее вещество серо-зеленого цвета; 8 предметов визуально и конструктивно схожих с патронами к нарезному оружию различного калибра; 53 патрона от гладкоствольного огнестрельного охотничьего оружия калибра 16 мм, красного цвета фирмы «Рио»; 7 патронов синего цвета к гладкоствольному огнестрельному охотничьему оружию калибра 12 мм марки «Русь». 

(том №1 л.д.7-10)

- Протоколом изъятия документов, предметов, материалов (приложение к акту обследования помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств) от 19.04.2023, согласно которомуизъяты следующие предметы и вещества: предмет, визуально и конструктивно схожий с огнестрельным гладкоствольным ружьем 16 калибра с номерными обозначениями на прикладе; две металлические банки цилиндрической формы с этикетками желто-красного цвета с надписями «Порох охотничий бездымный «Сокол», в которых находилось сыпучее вещество серо-зеленого цвета; 8 предметов визуально и конструктивно схожих с патронами к нарезному оружию различного калибра; 53 патрона от гладкоствольного огнестрельного охотничьего оружия калибра 16 мм, красного цвета фирмы «Рио»; 7 патронов синего цвета к гладкоствольному огнестрельному охотничьему оружию калибра 12 мм марки «Русь», и упакованы в 5 полимерных пакета и снабжены бирками с пояснительным текстом о содержимом пакетов. 

(том №1 л.д.11-14)

- Информационным письмом (исх. №4367/5316 от 25.04.2023), поступившим из Отделения ЛРР (по г.Ростову-на-Дону, Батайску, Азову, Азовскому, Аксайскому и Мясниковскому районам Управления Росгвардиии по Ростовской области), согласно которому гражданин Экизян ФИО34, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, как владелец гражданского оружия не состоит. 

(том №1 л.д.31)

- Заключением эксперта №1/273 от 24.05.2023, согласно которому один из пяти представленных патронов - является патроном калибра 7,62 мм (7.62x39) образца 1943 года, промышленного изготовления. Патрон предназначен для использования в боевом нарезном огнестрельном оружии: карабин СКС, автоматы АК- 47, АКМ, АКМС, пулеметы РПК, РПКС и другом оружии соответствующего калибра.

Одна из трёх представленных гильз - является частью патрона (гильзой) калибра 7,62 мм (7,62х39) образца 1943 года. 

Два из пяти представленных патронов - являются охотничьими патронами калибра 5,45 мм (5,45х39), промышленного изготовления, которые предназначены для использования в нарезном охотничьем огнестрельном оружии калибра 5.45мм. 

Одна из трёх представленных гильз - является частью патрона (гильзой) охотничьего патрона калибра 5,45 мм (5,45х39).

Один из пяти представленных патронов - является пистолетным патроном калибра 9мм (9х18) промышленного изготовления к пистолету ФИО2 (ПМ), относится к штатному патрону пистолета конструкции ФИО2 (ПМ), ФИО7 (АПС), "ИЖ-70". "ПП-90" "ПП-91" "Кипарис" и другому оружию соответствующего калибра.

Один из пяти представленных патронов - является спортивно-охотничьими патроном кольцевого воспламенения калибра 5,6мм, промышленного изготовления. который предназначен для производства выстрелов из нарезного спортивно- охотничьего огнестрельного оружия калибра 5,6мм. Данные патроны могут быть использованы для производства выстрелов в винтовке «Т0З-8», карабинах «ТОЗ-16» и «ТОЗ-17», пистолете ФИО9 и другом нарезном огнестрельном оружии соответствующего калибра.

Одна из трёх представленных гильз - является частью патрона (гильзой) спортивно- охотничьего патрона кольцевого воспламенения калибра 5,6мм.

Первоначальное количество патронов (с учетом справки об исследовании № 1/62 от 24.04.2023 года) в общем количестве составляло 8 (восемь) штук: 2 (два) из которых патроны калибра 7,62 мм (7,62х39) образца 1943 года, 3 (три) из которых охотничьи патроны калибра 5,45 мм (5,45х39); 1 (один) пистолетный патрон калибра 9мм (9х18) к пистолету ФИО2 (ПМ) и 2 (два) спортивно-охотничьего патрона кольцевого воспламенения калибра 5,6мм. Все восемь патронов - для производства выстрелов пригодны.

(том №1 л.д.125-131)

- Протоколом осмотра предметов от 30.05.2023, согласно которому в кабинете №16 Отдела МВД России по Мясниковскому району осмотрены изъятые у ФИО1 боеприпасы.

(том №1 л.д.132-136)

- Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств от 30.05.2023, согласно которому 8 патронов, из которых: 2 патрона калибра 7,62мм (7,62х39) образца 1943 года; 3 охотничьих патрона калибра 5,45 мм (5,45х39); 1 пистолетный патрон калибра 9мм (9х18) к пистолету ФИО2 (ПМ) и 2 спортивно-охотничьих патронов кольцевого воспламенения калибра 5,6мм., признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, 2 гильзы патрона калибра 7,62мм (7,62х39) образца 1943 года; 3 гильзы охотничьих патрона калибра 5,45 мм (5,45х39); 1 гильзу пистолетного патрона калибра 9мм (9х18) к пистолету ФИО2 (ПМ) и 2 гильзы спортивно-охотничьих патрона кольцевого воспламенения калибра 5,6мм. сданы на хранение в подразделение тыла Отдела МВД России по Мясниковскому району.

(том №1 л.д.137-138, 139)

- Заключением эксперта №4/1425 от 30.05.2023, согласно выводам которого, представленное одинаковое вещество серо-зеленого цвета массами 202 г. и 190г., находящееся в двух металлических банках с одинаковыми этикетками красно-желтого цвета и надписями «Порох охотничий бездымный Сокол», является взрывчатым веществом метательного типа - бездымным порохом промышленного изготовления. Данный порох пригоден к взрыву. Согласно представленной копии справки об исследовании №4/1042 от 20.04.2023 ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области, первоначальная масса бездымного пороха составляла 203 г. и 191 г. соответственно. 

(том №1 л.д.114-117)

- Протокол осмотра предметов от 30.05.2023, согласно которому в кабинете №16 Отдела МВД России по Мясниковскому району осмотрен изъятый у ФИО1 бездымный порох промышленного изготовления, находящийся в двух металлических банках с одинаковыми этикетками красно-желтого цвета с надписями «Порох охотничий бездымный Сокол», массами 203г. и 191г., 

(том №1 л.д.118-121)

- Постановление о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств от 30.05.2023, согласно которому бездымный порох промышленного изготовления, находящийся в двух металлических банках с одинаковыми этикетками красно-желтого цвета с надписями «Порох охотничий бездымный Сокол», массами 203г. и 191г., признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства и передан на хранение в подразделение тыла Отдела МВД России по Мясниковскому району.

(том №1 л.д.122-123, 124)

Проверив представленные и исследованные в судебном заседании доказательства как каждое в отдельности, так и в их совокупности путем сопоставления их с другими доказательствами, имеющимися в уголовном деле, а также оценив их с точки зрения относимости, достоверности, суд находит их допустимыми, полученными с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, объективно фиксирующими фактические обстоятельства дела, а все собранные доказательства в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела.

Свои выводы о наличии вины подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния суд основывает на признательных показаниях подсудимого ФИО1, показаниях свидетелей ФИО5, Свидетель №3, Свидетель №5, Свидетель №4, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №1, оглашенных в ходе судебного разбирательства, на исследованных письменных доказательствах.

Суд не находит достаточных оснований для критической оценки показаний подсудимого, свидетелей обвинения, признает их достоверными, так как они соответствуют и дополняют друг друга, не содержат существенных противоречий, ставящих под сомнение их правдивость и соответствие фактическим обстоятельствам дела, их показания являются последовательными и логичными, что свидетельствует об их объективности. 

Сопоставляя показания подсудимого ФИО1 и свидетелей обвинения с исследованными материалами уголовного дела, у суда имеются достаточные основания утверждать о виновности подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых ему органами предварительного следствия преступлений.

Оглашенные признательные показания подсудимого и показания свидетелей обвинения согласуются с другими представленными доказательствами по делу, устанавливают соответствующие факты, изобличающие подсудимого ФИО1, в совершении инкриминируемых деяний.

Учитывая изложенное, а также оценив все собранные по делу доказательства, как каждое в отдельности, так и в их совокупности, исследовав все имеющиеся материалы уголовного дела, суд считает установленной и доказанной вину подсудимого ФИО1 в совершении деяний в рамках предъявленного ему обвинения.

Таким образом, при наличии вышеперечисленных доказательств суд считает вину ФИО1 установленной и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 222 УК РФ - незаконные приобретение, хранение боеприпасов; по ч.1 ст.222.1 УК РФ - незаконное приобретение, хранение взрывчатых веществ. 

Суд считает, что все перечисленные квалифицирующие признаки присутствуют в действиях подсудимого ФИО1, подтверждены изложенными выше доказательствами, полно и всесторонне исследованными в ходе судебного разбирательства. 

При назначении ФИО1 вида и размера наказания суд, исходя из требований ст.ст. 60-62 УК РФ принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, данные, характеризующие его личность, а также учитывает влияние назначаемого наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Так, подсудимый ранее не судим, виновным признал себя полностью, раскаялся в содеянном, положительно характеризуется по месту жительства, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, что суд относит к обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено.

При определении меры наказания ФИО1 суд, учитывая все сведения, характеризующие его личность, обстоятельства совершенных им преступлений, усматривает, что восстановление социальной справедливости, а также его исправление и предупреждение совершения новых преступлений возможно в условиях, не связанных с изоляцией его от общества, с применением ст.73 УК РФ.

Принимая во внимание направленность деяний, высокую степень их общественной опасности суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведениемФИО1,во время и после совершения преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности, позволяющих применить ст.64 УК РФ, судом не установлено.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется требованиями ст.ст. 81,82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л : 

Экизяна ФИО35 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222 и ч.1 ст.222.1 УК РФ, и назначить:

- по ч.1 ст.222 УК РФ - в виде трёх лет лишения свободы; 

- по ч.1 ст.222.1 УК РФ - в виде шести лет лишения свободы со штрафом в размере 30000 рублей.

На основании ст.69 ч.2 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде семи лет лишения свободы со штрафом в размере 30000 рублей. 

Применить ст.73 УК РФ и назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на четыре года, обязав его периодически, не реже одного раза в месяц являться на регистрацию в филиал ФКУ УИИ ГУФСИН России по месту жительства, и не менять место жительства в период испытательного срока без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

В соответствии с ч.2 ст.71 УК РФ наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении - после вступления приговора в законную силу отменить.

Судебный штраф подлежит оплате в течении 30 дней по следующим реквизитам: Администратор доходов - Отдел МВД РФ по Мясниковскому району, ИНН 

<

***>, КПП 612201001, Наименование получателя УФК по РО (ОМВД России по Мясниковскому району) л/с 

<

***>, р/с 

<

***>, Отделение Ростов г.Ростов-на-Дону, БИК 046015001, ОКТМО 60635452.

Вещественные доказательства:

- бездымный порох промышленного изготовления, находящийся в двух металлических банках с одинаковыми этикетками красно-желтого цвета и надписями «Порох охотничий бездымный Сокол» массами 201 гр и 189 гр; 

- две гильзы патронов калибра 7,62 мм (7,62х39) образца 1943 года; три гильзы охотничьих патронов калибра 5,45 мм (5,45х39); одна гильза пистолетного патрона калибра 9 мм (9х18) к пистолету ФИО2 (ПМ) и две гильзы спортивно-охотничьих патронов кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Мясниковскому району Ростовской области по квитанциям № и № от 30.05.2023, сдать в тыл ГУ МВД России по Ростовской области для последующего уничтожения, поручив передачу вышеуказанных боеприпасов ОМВД России по Мясниковскому району Ростовской области.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение 15 суток с момента его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий судья Ж.В.Килафян